- 1 -

令和元年第１３回公安委員会会議録

自午後１時３０分

日 時 ５月９日（木曜日） 場 所 公安委員会室

至午後４時００分

公安委員 高木委員長 原委員 山本委員 小野委員 下山委員

会 議

本部長 警務部長 生活安全部長 刑事部長

出席者 警察職員

交通部長 警備部長 情報通信部長

第１ 定例会議

１ ゴールデンウィークにおける主な取扱事案について(生活安全部門）

(1) 生活安全企画課

人身安全関連事案

ア ストーカー事案 ～ ２１件

イ ＤＶ事案 ～ ３９件

ウ 男女間トラブル事案 ～ １９件

(2) 少年課

特異取扱い事案なし

(3) 生活環境課

特異取扱い事案なし

(4) サイバー犯罪対策課

特異取扱い事案なし

(5) 地域課

ア ４月２８日 下益城郡美里町洞岳における山岳死亡事故【宇城】

イ ５月５日 天草市五和町におけるモーターパラグライダー墜落重傷事故

【天草】

(6) 通信指令課

ア 110番受理件数

イ ヘリの出動について

５月５日 阿蘇郡産山村における山菜採取中の行方不明事案【阿蘇】

【委員からの質問等】

委員から「人身安全関連事案における弁護士会との協定に発展するような事案

はあったか」旨の発言があり、警察から「今のところない」旨の説明があった。

- 2 -

２ 第１９回統一地方選挙（県議会議員一般選挙）における公職選挙法違反（供応

買収）事件の検挙について

平成３１年４月２６日（金）、公職選挙法違反（供応買収）で被疑者Ａ（会社

員、５７歳）を通常逮捕した。

３ 春の連休期における交通渋滞解消対策の実施結果等について

(1) 対策期間

平成３１年４月２６日（金）から令和元年５月６日（月）までの１１日間

(2) 交通事故発生状況

○ 死亡事故の概要

(3) 特異事案

○ 重体事故 １件

○ 逮捕事案 ５件（いずれも現行犯逮捕）

・ 酒気帯び運転 （4/27：熊本東署）

・ 飲酒検知拒否（事故） （4/29：御船署）

・ 酒酔い運転（事故） （5/1 ：宇城署）

・ 携帯電話使用等 （5/3 ：熊本東署）

・ 信号無視（赤色） （5/5 ：熊本東署）

○ 暴走族

５月５日午前１時頃から同日午前４時３０分頃までの間、国道５７号（東

バイパス新南部サンピアン付近）を中心に、自動二輪１台、原付２台が暴走

○ その他

・ 熊本市南区富合町（国道３号）における多重事故（4/28：熊本南署）

・ 熊本市北区楠野町（国道３号）における信号機損壊事故（5/2：熊本北

合志署）

・ 九州自動車道上り２２０．０キロポスト（坂本ＰＡから北に約２㎞付近）

における車両８台が絡む４件の物件事故（5/3：高速隊）

区　　分 平成31年 平成30年 増減数 増減率（％）

発 生 件 数 233 250 －17 －6.8

死 者 数     1     1 ± 0 ± 0

負 傷 者 数 293 304 －11 －3.6

発生日時 発生場所 路線 類型 死者 事故の概要

4/28
（日）
15:50

玉名郡
和水町

主要地方道
大牟田植木線

軽四乗自損
75歳
女性

(助手席)

　 片側一車線の右カーブにおいて、
軽四輪乗用自動車が道路左側のブ
ロック塀に衝突

発生日時 発生場所 路線 類型 負傷者 事故の概要

4/29
（月）
6:55

八代市
郡築

二番町
市　道

自転車
×

軽四貨物

65歳
男性

(自転車)

　 見通しの悪い十字路交差点にお
いて、自転車と軽四輪貨物自動車
が出会い頭に衝突

- 3 -

(4) 交通渋滞状況

以下「交通渋滞結果図」のとおり

【委員からの質問等】

委員から「逮捕事案の中に携帯電話使用等とあるが、携帯電話使用でも逮捕さ

れるのか」旨の発言があり、警察から「逃走し免許証の提示も拒んだ事案であり、

- 4 -

逃走、証拠隠滅のおそれもあったことから現行犯逮捕した」旨の説明があった。

４ 出入国管理及び難民認定法違反被疑者の検挙について

平成３１年４月１５日（月）及び同１６日（火）、ペルー共和国国籍の被疑者

Ｂ（工務店経営、４７歳）及びベトナム社会主義共和国国籍の被疑者Ｃ（技能実

習生、３２歳）他５人を出入国管理及び難民認定法違反で通常逮捕又は現行犯逮

捕した。

【委員からの質問等】

委員から「この事件から外国人が増えていると改めて思った」旨の発言があ

り、警察から「一概には言えないが、偽造在留カードが蔓延し、見分けるのが難

しくなっているようだ」旨の説明があった。

第２ 審議

警察署協議会委員の委嘱及び感謝状の贈呈について

警務部から、警察署協議会委員の委嘱及び感謝状の贈呈についての説明の後、審議

が行われ、原案どおり承認された。

第３ 報告・決裁等

１ 大阪府公安委員会からの援助要求の決裁

外事課次席から説明があり、決裁が行われた。

２ 平成３１年第１２回公安委員会会議録の決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。

３ 審査請求(H３０№６)裁決等の決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。

４ 令和元年度警察署協議会委員委嘱の決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。

５ 令和元年度公安委員会表彰の決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。